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Úvod

V rámci své diplomové práce jsem si vybral výzkum institutu trestního práva,

a to přípustného rizika. Toto téma jsem si vybral z následujících důvodů:

Právní úprava přípustného rizika byla začleněna do zákona č. 40/2009 Sb.,

trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákon“) s účinností od

1. ledna 2010. Jedná se proto o institut zdánlivě nový, který však, ač obyčejně, existuje

v systému trestního práva již dlouhou dobu. Ve své diplomové práci budu zkoumat, zda

a jakým způsobem ovlivnilo formální zakotvení přípustného rizika judikaturní praxi

soudů a jaké faktické i právní dopady má tento institut na vztahy dotčených subjektů.

Mou snahou bude nejen provést evaluaci současného stavu poznání a aplikace

tohoto institutu v praxi, ale pokusím se především o jeho zkoumání z pohledu de lege

ferenda, a to s ohledem na hledání hranic působnosti a aplikovatelnosti tohoto

ustanovení. K tomuto cíli se budu snažit dobrat postupnou syntézou a analýzou

jednotlivých oblastí aplikace tohoto institutu.

Kromě analýzy samotného přípustného rizika se budu ve své diplomové práci

zabývat jeho komparací s ostatními okolnostmi vylučujícími protiprávnost, a pokusím

se identifikovat základní rozdíly a vzájemnou interakci mezi těmito právními instituty

upravenými v Hlavě III. trestního zákona. Právo a jeho normy vytváří pluralitní systém,

jedná se o soubor norem a pravidel lidského chování, která jsou nebo alespoň mají být

vzájemně provázána do homogenního systému právního řádu. Z tohoto důvodu se budu

snažit začlenit přípustné riziko do tohoto kontextu především s institutem svolení

poškozeného.

Dynamicky rozvíjející se oblastí, a současně pro mě samotného i nejzajímavější

kategorií v rámci zkoumaného přípustného rizika, je jeho aplikace v medicínské praxi.

Jak stanoví samotná zákonná úprava přípustného rizika, která jej definuje jako situaci,

ve které je trestněprávně liberován ten, „kdo v souladu s dosaženým stavem poznání

a informacemi, které měl v době svého rozhodování o dalším postupu, vykonává

v rámci svého zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce společensky prospěšnou

činnost, kterou ohrozí nebo poruší zájem chráněný trestním zákonem, nelze-li

společensky prospěšného výsledku dosáhnout jinak.“
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K uplatnění této okolnosti vylučujícího protiprávnost činu tak dochází

např. v oblasti testování nejen farmaceutických a jiných zdravotnických produktů

prospěšných pro společnost. Kromě uvedených oblastí existují mnohá další, jakými jsou

vývoj a zkoumání nových postupů v lékařské praxi (operativní zákroky, nové metody

rehabilitace, transplantační problematika a další), které se vyvíjí stále rychleji,

jak dochází k exponenciálnímu růstu nových vědeckých poznatků. V souvislosti s tímto

se pokusím stanovit hranici únosnosti, tedy pomyslnou hodnotu, kterou vyjadřuje

trestní zákoník jen vágně ve svém ustanovení §31 odst. 2., že nejde o přípustné riziko

v případech, ve kterých by byl výsledek ve zjevném nepoměru s mírou podstupovaného

rizika.

Pouhá aplikace trestního zákona na danou problematiku by však nebyla

dostatečná. Právo jako společenská věda bude vyžadovat součinnost dalších věd, jakými

jsou zejména sociologie a psychologie. Zásadního vlivu zde totiž nabývá samotné lidské

jednání, které podléhá mnohým faktorům, které do detailu trestní zákon nezohledňuje

a ani tak ze své povahy činit nemůže. Bude zajímavé dlouhodobě sledovat vývoj

příslušné judikatury, neboť bude záležet na jednotlivých soudech, jaký postoj

k individuálním případům zaujmou. Pro demonstraci významu dalších společenských

věd přihlédnu k uvedenému psychologickému působení v souvislosti s aplikací

přípustného rizika ve sportu, ve kterém subjektivní vnímání často ovlivňuje soudnost

jedinců, někdy až na hranici snížené příčetnosti.

Na závěr provedu stručnou komparaci české právní úpravy s úpravou

slovenskou, a to především v určení nejpodstatnějších spojitostí a rozdílů v užití

institutu přípustného rizika. Připouštím, že z pohledu studenta pátého ročníku právnické

fakulty možná nebudou všechny závěry, které v průběhu své práce vygeneruji v souladu

s míněním odborné veřejnosti v oblasti trestního práva, ale jak jsem již dříve předestřel,

cílem mé práce je vyčlenění se z textů, které pouze analyzují situaci bez větší názorové

dedukce.
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1 Podmínky a hranice přípustného rizika

1. 1 Přípustné riziko ve společenském vývoji

Určitým způsobem přípustné riziko provázelo lidskou činnost od dob starověkých

říší, možná ještě dříve. Nekodifikovanou příčinou je po celou dobu lidská touha

se neustále vyvíjet, posunovat hranice svého poznání neustále dopředu. Pochopitelně

se na tuto problematiku nenahlíželo vždy ze stejného hlediska. Názor nejen na tuto

oblast, ale na celý systém pravidel lidského chování se ve společnosti se odrážel

od společenského uspořádání, jež má vždy několik znakových návazností.

Prvním takovým znakem je čas, pochopitelně myšleno ve vztahu k vývoji lidstva

jako celku. „Pro určení vývojových období dějin státu a práva je rozhodující způsob

výroby existenčních statků společnosti. S přihlédnutím k němu dělíme obecné dějiny

státu a práva na období:

1) Států a právních řádů typu otrokářského

2) Států a právních řádů typu feudálního

3) Států a právních řádů typu kapitalistického a

4) Pokusů o nahrazení států a právních řádů kapitalistických státy a právními

řády typu socialistického.“1

Z výše uvedeného členění je patrné, že v jednotlivých vývojových fázích hleděla

společnost na to, co je v rámci kladného vývoje společnosti rizikem přípustným a co již

nikoliv. Už ve starověkých antických říších existovaly v právních vědách oblasti

věnující se vyloučení protiprávnosti v případech k tomu vhodných, tehdy se ovšem

jednalo spíše o případy krajní nouze či nutné obrany, kdy za průkopníka tohoto

právního institutu sui generis je považován známý římský politik a řečník Marcus Julius

Cicero. Ten vnímá obranu proti útoku za přirozenou reakci, která není protiprávní

tehdy, je-li protiprávní samotný útok. Ve shodě s ním se i současnosti

doc. JUDr. Kuchta k této problematice vyjádřil tak, že se obránce škody nedopouští

ze své iniciace, nýbrž odrážením útoku toho, kdo na právem chráněný statek sám útočí,

1 Balík, Stanislav. Právní dějiny evropských zemí a USA, 1. vydání, Vyd. a nak. Aleš Čeněk, 1999, s. 12.
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chybí zde jeho vůle a to ve smyslu dobrovolnosti útoku, ne obrany.2 Za povšimnutí stojí

přirozenoprávní základ této teorie, antická doba dala tomuto směru totiž vzniknout.

„Přirozenoprávní přístup je přistup dualistický v tom smyslu, že rozlišuje právo dané,

tj. vytvořené lidmi, zejména zákonodárstvím, a právo přirozené, které je na daném

právu nezávislé.“3 Přirozenoprávní nauka se od dob antických mnohokrát vrací a střídá

s jinými přístupy právní filozofie, v současnosti se nicméně při tvorbě práva hojně

využívá přirozenoprávní argumentace a to již v zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava ČR,

kde se hovoří o nedotknutelných osobních právech jedinců, kde „nedotknutelných“

lze interpretovat ve smyslu určitých nadzákonných pravidel, jenž jsou státem

garantovaným právem nezrušitelná a omezitelná jen v nejnutnější míře a ve veřejném

zájmu, a to pouze na základě zákona. Tato teorie se pochopitelně přenáší do všech

právních oblastí.

Zde je vhodné ještě krátké ohlédnutí na historický vývoj dané problematiky.

Za dob feudalismu, jehož přesné dělení je dodnes mezi vědci nejednotné, nicméně jehož

počátek se datuje přibližně k pátému století našeho letopočtu, byl lidský život a zdraví

považován za cosi co jednotlivci v podstatě nenáleží. Zatímco za dob antiky se do této

skupiny lidí řadili především otroci, a práva svobodných občanů byla chráněna,

za feudalismu bylo obyvatelstvo postupně znevolněno, což vrcholilo úplnou závislostí

na statkářích, šlechtě a panovníkovi. Přestože se již v tomto období právní věda

rozvíjela a existovaly mnohé instituty, které upravovaly poměrně podrobně celou řadu


[…]


práce, který mi byl po tři semestry lektorem při seminářích z trestního práva a jehož

hodiny ve mně zájem o toto veřejnoprávní odvětví ještě prohloubily. Třetím důvodem

je riziko samotné. Právě možnost se do větší hloubky zabývat problematikou rizika ve

mě vzbudila zvědavost. Kde leží hranice přípustného rizika a jsou tyto hranice

v současné právní úpravě respektovány?

Na tyto otázky neexistuje jednoznačná odpověď. Kolik možností dovoleného

lidského jednání existuje, tolik existuje i cest dotknout se této hranice. Nejrozvinutější

oblastí, kde je ale zároveň také největší prostor k dalšímu zkoumání a vymezování

těchto hranic se z mého pohledu jeví zdravotnictví. Důvodem je neustálý a dynamický

pokrok, kterého lidé v této oblasti dosahují. Kolik jen nových druhů operací, jiných

zákroků, nových medikamentů a dalších výrobků se každoročně objeví a je potřeba

ověřit a otestovat, aby bylo možné tyto používat v klinické praxi. Přes neuvěřitelný

skok, který zdravotnictví prodělalo v posledních asi sto letech je zde pořád enormní

prostor pro další pokrok. A bude právě na trestním právu, odborné veřejnosti a soudech,

aby dále určovaly hranice, pokud je možné zajít v zájmu společnosti. Stejně tak

eutanázie bude do budoucna tématem, který se bude do společnosti neustále vracet.

Osobně si troufnu tvrdit, že eutanázie není postupem, který bych viděl jako absolutně

nepřístupný, nejsem si však jist, zda je společnost a stav právního řádu a morálky lidí

v České republice dostatečně pokročilý pro tak závažný krok do lidskoprávní oblasti.

Hranice přípustnosti rizika se bude vyvíjet a měnit spolu se stavem společnosti

a jejím vývojem. Ve válečném období je určitě jiný přístup k riziku, než v době míru,

slovo bude mít stále více i mezinárodní právo v čele s právem Evropské unie.

Přípustné riziko podle ustanovení § 31 Trestního zákoníku č.40/2009 Sb.,

přestože je institutem novým, je ve své hmotné podobě užíváno už od starověku a je

tedy zajímavé, že se do platného právního řádu České republiky začlenil až v roce 2009.
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Materiální pojetí trestného činu, kterým se řídila předchozí trestněprávní úprava, však

spolu s judikaturou užívala této okolnosti vylučující protiprávnost už před jeho

zakotvením, proto již při jeho zavedení ex lege nebylo enormně těžké se k němu

postavit ze strany soudů stejně tak jako odborné veřejnosti. V úvodu této diplomové

práce jsem si dal cíl, a sice názorově se vyhrazovat k jednotlivým částem problematiky,

vedle klasické analýzy, což se mi jak doufám podařilo.

„Chování každého z nás řídí snaha minimalizovat vlastní riziko a maximalizovat

svou odměnu.“ Citát pocházející od Jana Wericha se zabývá rizikem obecněji. Princip je

zde ale stejný. Maximální užitek za minimální riziko je spolu s veřejným zájmem

výstižná definice přípustného rizika. Poměr mezi těmito faktory bude dále mantinelem,

který bude určovat budoucí judikatura.
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Resume

There are many reasons why I chose to write my thesis about acceptable risk.

I will emphasize the most important. Firstly, I have always regarded the Criminal Law

as an interesting topic as a whole. Secondly, significant reason was without doubt the

leader of my thesis, who was my lector of Criminal Law for three semesters and whose

seminars deepened my interest in this public branch of Law. Last, but not least reason

was the risk itself. The possibility to explore this issue aroused my curiosity. I asked

these questions: “Where is the limit of acceptable risk?” and “Are these borders

respected in current legislation?”.

It is extremely difficult to find straightforward answer to these questions.

The more ways of a permitted behaviour does exist, the more ways how to touch or

cross the border of the acceptable risk we can find. In my point of view, the most

developed area, but in the same time area where is the greatest scope for further

exploring and defining these limits, is the health care. The reason is the constant

dynamic progress which is achieved in this branch every day. New surgical procedures,

treatments, medicaments and other therapeutic products- all these things annually

appear on the market and it is necessary to test and try them if we want to be sure about

their utility in the clinical practice. However, an enormous progress was made by the

mankind in the last century, there is still a place for advancement. And it is the Criminal

Law, expert public and courts who will define this boundary between what is beneficial

for the society and what is not.

Moreover, there is a certainty that also euthanasia will be the subject of more

and more discussions and debates in the future. Personally, I dare to say that euthanasia

should not be strongly prohibited method. Nevertheless, I am not sure our society is

prepared for such a big step like this into the morally and legally uncertain territory

which euthanasia surely is. The limits of the acceptability of the risk will be developed

and shaped together with the development of the society.

In effect, there is a different approach to the risk in the warfare than in the peacetime.

Also, the value of international Law, headed by the Law of the European Union, will
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grow in the future. Acceptable risk according to the §31 of the Act No. 40/2009 Coll. of

the Criminal Code is on the one hand a new institute. On the other hand, it has been

used in practise since the antiquity. Therefore, it is very surprising that it has not been

incorporated in Czech legal norms till 2009. The material conception of the criminal act

that had been used within a validity of the previous Criminal code, was also with

a jurisprudence using acceptable risk even before its validity. Therefore there were

some experiences how to use it within a court cases. The goal of my thesis, as I wrote in

the introduction, was to avoid just simple and classical analysis. And I hope I succeeded

in it.

“Behaviour of all of us is managed by the effort to minimize our own risk and to

maximize our reward.” This quote, coming from Jan Werich, is considering the risk in

general; although, the principle of it is the same. Maximum benefit for the minimum

risking together with the public interest is regarded as a definition of the acceptable risk.

Connection and ratio between these factors will be the main bound, determined by the

future jurisprudence.
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