POSUDEK

vedoucího
na diplomovou práci studenta Tomáše Prázdného na téma:

„Přípustné riziko“

Autor zpracoval diplomovou práci na velmi současné téma, jehož aktuálnost vynikla výslovným zařazením přípustného rizika v novém trestním zákoníku mezi okolnosti vylučující protiprávnost činu.

Diplomovou práci rozčlenil na úvod, dalších pět kapitol a závěr, a to včetně cizojazyčného (anglického) resumé.

V úvodní kapitole autor vyložil cíle své práce i metody (zejména analytickou, syntetickou a komparační), které při jejím napsání použil.

V první kapitole se autor věnuje nejen historickému vývoji tohoto institutu v právním řádu, nýbrž i jeho obecným znakům a hranicím. Zdůrazňuje, že vzhledem k mimořádně šíři tématu věnoval v diplomové práci bližší pozornost zejména oblastem zdravotnictví a sportu. Ke zpracování této kapitoly nemám zásadní připomínky, snad pouze ke Kuchtově definici, že „Riziko je společensky prospěšné, jestliže se jeho podstoupením zvyšuje celková společenská efektivnost a produktivita práce, jestliže dochází k osobním, časovým a materiálovým úsporám.“ Tato definice by snad obstála v původním pojetí tohoto institutu, jako „riziko ve výrobě a výzkumu“, ovšem pochybuji, že by se společenská efektivnost a produktivita práce zvyšovala nebo snižovala při úrazech ve sportu, např. v kopané, boxu apod. Podobně je tomu i u plastických operací např. nosu i jiných částí těla, které podle mého názoru se společenskou efektivností a produktivitou práce vůbec nesouvisí.

Obsahem druhé kapitoly je porovnání přípustného rizika s dalšími okolnostmi vylučující protiprávnost činu. Ani k obsahovému zpracování této kapitoly nemám podstatné výhrady. Autor se zde dopustil pouze několika gramatických chyb, když na str. 14 uvádí, že „zemřeli tisíce ...žen a dětí“, na str. 21 používá termín *trestní* čin a opět uvádí, že „instituty *museli* být zakotveny.

Třetí kapitola je věnována přípustnému riziku ve zdravotnictví. Plně souhlasím s autorovým názorem, že v této oblasti existuje vyšší míra rizika, které musí odpovídat i vyšší míra tolerance. Správně je v této kapitole také opakovaně zdůrazněna zásada subsidiarity trestní represe a použití trestní odpovědnosti až v krajních případech, kdy nepostačuje vyvození odpovědnosti občanskoprávní a disciplinární. Přiměřeným způsobem se autor v této kapitole věnuje i otázce eutanázie a názorů na ni.

Další kapitola je zaměřena na přípustné riziko ve sportu. Autor v ní projevili znalost odborné literatury a judikatury, která byla na toto téma publikována, a podle mého názoru správně se kriticky postavil i k judikátu Nejvyššího soudu sp. zn. 3Tdo 1315/2006, v němž Nejvyšší soud v podstatě schválil kriminalizaci poměrně běžného zákroku ve fotbale, při němž došlo ke zlomenině nohy.

Následující kapitola je věnována komparaci současné české a slovenské právní úpravy. S touto otázkou se však autor vypořádal velice stručně.

Závěrečná kapitola představuje odpovídající shrnutí celé práce, k němuž nemám zásadní připomínky, ale co postrádám, jsou náměty de lege ferenda.

Jinak, až na výše vytknuté gramatické vady, je práce napsána čtivým způsobem, má dobrou stylistickou úroveň a je opřena o vcelku bohatý seznam odborné literatury a judikatury.

Předběžně ji proto hodnotím druhým klasifikačním stupněm. Při obhajobě by se měl autor zaměřit mj. na otázky:

1. přípustného rizika a svolení poškozeného při provozování sportu,
2. zda při provozování sportu je u přípustného rizika rozdíl mezi sportovci profesionály a amatéry.

V Plzni dne 13. května 2013

JUDr. Jindřich Fastner
vedoucí diplomové práce